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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της 4

ης
/2020 κατεπείγουσας, δια περιφοράς συνεδρίασης  

του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

   Στη Μήλο σήμερα, 01/04/2020 ημέρα Τετάρτη και ώρα 17.30 το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Μήλου συνήλθε σε κατεπείγουσα, δια περιφοράς συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο, 
ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 2021/01-04-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η 
οποία επιδόθηκε ηλεκτρονικά και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
67 παρ. 5 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 

184 του Ν.4635/2019 και σύμφωνα με το ΦΕΚ 55/Α/11-03-2020 «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του». 

 
Διαπιστώθηκε πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 17 δημοτικών 
συμβούλων και 5 προέδρων συμβουλίων κοινοτήτων συμμετείχαν στην συνεδρίαση οι: 
 

Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Ο Ι    Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ο Ι 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΙ  ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

                 ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 1.ΚΑΒΑΛΙΕΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

2.ΜΠΟΥΝΤΙΝΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ  

3.ΤΕΡΖΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  

4.ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  

 
Ο Δήμαρχος κ. Μικέλης Εμμανουήλ προσκλήθηκε και παρίσταται στη συνεδρίαση. 
 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και η κα Κάτρη Κωνσταντίνα, υπάλληλος του Δήμου για την 
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
 

1. ΖΟΥΛΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 10. ΛΙΒΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

2. ΓΚΑΓΚΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 11. ΠΑΛΑΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

3. ΝΙΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 12. ΓΑΪΤΑΝΗΣ ΑΒΕΡΚΙΟΣ 

4. ΚΟΥΡΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                                                              13. ΜΑΛΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

5. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 

 

14. ΓΟΖΑΔΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

6. ΔΑΜΟΥΛΑΚΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 

 

15. ΜΑΡΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

7. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ – ΨΑΘΑ ΣΟΦΙΑ 16. ΕΤΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

8. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 17.  ΖΟΥΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

9. ΤΟΥΡΛΟΥ ΖΑΜΠΕΤΑ  
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Ο Πρόεδρος ζήτησε από τους παρόντες Δημοτικούς Συμβούλους να εγκρίνουν το κατεπείγον 

της παρούσας δια περιφοράς συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Όλοι οι παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι συμφώνησαν με τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της 

παρούσας συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου δεδομένου του μοναδικού θέματος και 

του ΦΕΚ 55/Α/11-03-2020 «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 

της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 

εισηγήθηκε το μοναδικό θέμα της ημερήσιας διάταξης :  

Θέμα 1
ο 

 ημ. διάτ.: Λήψη έκτακτων μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού 

COVID- 19. 

   Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1
ο 

και μοναδικό θέμα της ημερήσιας διάταξης έδωσε 

τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Μικέλη Εμμανουήλ, ο οποίος έθεσε υπόψη των μελών του 

Δημοτικού Συμβουλίου τα παρακάτω: 

Σύμφωνα με τα κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου 

διασποράς του κορωνοϊού covid-19 και για την διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της 

δημόσιας υγείας, αφού η χώρα ζει σε άνευ προηγουμένου καταστάσεις, καλείστε σε έκτακτη 

συνεδρίαση του Δ.Σ Δήμου Μήλου. 

Η απόφαση που θα ληφθεί θα  ανακοινωθεί  από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου στην 

πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική συνεδρίαση (άρθρο 67 παρ.7 Ν 3852/2010 όπως 

συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, Εγκύκλιος Υπ. Εσωτερικών 

Α.Π.18318/13-03-2020 ΑΔΑ 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ). 

Η πανδημία είναι πλέον γεγονός κάνοντας ακόμη και τους ηγέτες αρκετών χωρών να αναθεωρήσουν τις 

απόψεις τους και τις αποφάσεις τους. 

Γεγονός επίσης είναι και οι ελλείψεις στην υγειονομική κάλυψη των νησιών μας, που στην καλύτερη 

περίπτωση τα περισσότερα διαθέτουν έναν ανειδίκευτο γιατρό, ο οποίος δίνει αγώνα να ανταποκριθεί 

στα καθημερινά περιστατικά αφού  τα μέσα που διαθέτει είναι ελάχιστα, ή ένα Κέντρο Υγείας με ελάχιστο 

προσωπικό και εξοπλισμό επίσης. 

Γεγονός είναι ότι παρόλο που η Πολιτεία αντέδρασε έγκαιρα προκειμένου να ανακόψει την εξάπλωση του 

φονικού ιού, τα μέτρα που λήφθηκαν δεν διασφαλίζουν την ασφάλεια των κατοίκων των νησιών και 

ιδιαίτερα των μικρών με δεδομένα της προβληματικής υγειονομικής κατάστασης τους, την δυσκολία 

διακομιδής σε περίπτωση κρούσματος και βέβαια της παράβλεψης του γεγονότος ότι πάνω από το 50% 

του πληθυσμού τους ανήκει στις ευπαθείς ομάδες –υπερήλικες. 

Γεγονός είναι τέλος, ότι οι μόνιμοι κάτοικοι που μετακινούνται σε άλλα νησιά ή στην ηπειρωτική Ελλάδα, 

μέσα στα προβλεπόμενα περιθώρια που τους δίνουν τα απαγορευτικά μέτρα, δεν προβλέπεται πουθενά, 

δυστυχώς, να απομονώνονται υποχρεωτικά για 14 ημέρες, όταν επιστρέφουν.   

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, οι δημοτικές αρχές είμαστε υποχρεωμένες να προχωρήσουμε στην 

λήψη επιπλέον μέτρων τα οποία ΠΡΕΠΕΙ η Πολιτεία να σεβαστεί και να τα θεσμοθετήσει.  

Με δεδομένο ότι τα  μέτρα πού έχει λάβει η χώρα έχουν σχεδόν 10 ημέρες εφαρμοσθεί χωρίς στα νησιά 

μας να έχει εμφανισθεί κρούσμα του κορωνοϊού και πως ότι κρούσμα εμφανισθεί από εδώ και πέρα θα 

προέρχεται από επισκέπτη στο νησί, 

προτείνω στο Σώμα την λήψη απόφασης για την αυστηρή απαγόρευση ακτοπλοϊκής και 

αεροπορικής μετάβασης  στο νησί της Μήλου.  

Οι μόνιμοι κάτοικοι που για λόγους υγείας πρέπει να μεταβούν σε άλλη περιοχή, μετά την 

επιστροφή τους στη Μήλο να τίθενται σε υποχρεωτική καραντίνα.  

Η μη τήρηση του μέτρου αυτού να επισύρει όλες τις προβλεπόμενες κυρώσεις, που ήδη η 

Πολιτεία έχει θεσμοθετήσει.  
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Κυρίες και κύριοι, 

 

 Δυστυχώς βρισκόμαστε μπροστά στο μεγαλύτερο στοίχημα που μας επιφύλαξε η μοίρα αφότου 

αναλάβαμε την τύχη των νησιών μας.  

Το στοίχημα για εμάς είναι, με γνώμονα την ευημερία τους, να πάμε όλοι μπροστά χωρίς να 

χαθεί ούτε  μία ανθρώπινη ζωή. 

Σας καλούμε να αποφασίσετε 

 Την εισήγηση προς όλα τα συναρμόδια όργανα της Πολιτείας, της θεσμοθέτησης 
απαγόρευσης της ακτοπλοϊκής και αεροπορικής μετάβασης στο νησί της Μήλου για 
όλους, εκτός εάν διαθέτουν βεβαίωση μετάβασης που θα συνυπογράφεται από το δήμο 
και την αστυνομία, για να ελέγχεται έτσι η αναγκαιότητα της μετακίνησης και η τήρηση 
της καραντίνας. Για όσους μετακινηθούν εκτός νησιού ή βρίσκονται ήδη εκτός νησιού 
για ιατρικούς λόγους, για την επιστροφή τους θα απαιτείται εκτός των παραπάνω 
ιατρική βεβαίωση που θα πιστοποιεί την ανάγκη μετακίνησης. 
 

 Οι μόνιμοι κάτοικοι του νησιού που επιστρέφουν, να τίθενται σε υποχρεωτική καραντίνα 
14 ημερών. Η μη τήρηση του μέτρου αυτού να επισύρει όλες τις προβλεπόμενες 
κυρώσεις που ήδη η Πολιτεία έχει θεσμοθετήσει.  
 

 Οι νταλίκες για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών να έρχονται ασυνόδευτες και 
να παραλαμβάνονται από το λιμάνι της Μήλου από οδηγό που βρίσκεται στη Μήλο. 
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο να προτείνει στους εργαζόμενους της οικοδομής (όλα τα 
συνεργεία κάθε ειδικότητας) να διακόψουν οικειοθελώς τις εργασίες για 14 ημέρες 
ούτως ώστε να διασφαλιστεί η υγεία τους και η δημόσια υγεία, καθώς είναι γνωστό ότι 
υπάρχουν συνεργεία που έχουν έρθει στο νησί τις τελευταίες ημέρες. 
 

 Η παρούσα απόφαση να αποσταλεί στην Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και με ιδιαίτερη 
κοινοποίηση στο Γραφείο του κ. Πρωθυπουργού.  

 

Έπειτα, ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών ΔΣ το με Α.Π.368/31-03-2020 (έλαβε 

Α.Π.2020/01-04-2020 εισερχόμενο Δήμου Μήλου) έγγραφο του Σωματείου Οικοδόμων 

Μήλου στο οποίο αναφέρεται ότι: 

Κατόπιν συνέλευσης του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου Οικοδόμων Μήλου στις 30/3/2020 
αποφασίστηκαν ομόφωνα τα εξής : 
 

1. Να σταματήσουν οι οικοδόμοι στα ξένα συνεργεία. 
 
2. Να ελεγχτούν τα ξένα συνεργεία που έχουν έρθει τις τελευταίες 10-15 ημέρες στο νησί μας και 

κάνουν οικοδομικές εργασίες, λόγω κορωνοϊού. 
 

3. Περίπου έξι συνεργεία που έχουν έρθει θα έπρεπε να είναι σε καραντίνα για 14 ημέρες ή να 
έχουν φύγει από το νησί μας. 
 

 
4. Να εργάζονται μόνο τα συνεργεία που είναι μόνιμα στη Μήλο, διότι το Κράτος δεν έχει 

απαγορεύσει την οικοδομή. 
 

5. Να γίνει λεπτομερής έλεγχος από τις αρμόδιες αρχές στο λιμάνι και αεροδρόμιο, διότι βάζουν τα 
αυτοκίνητα στο καράβι και έρχονται με το αεροπλάνο ανεξέλεγκτα. 

 
Αυτά τα ζητάμε για να μην παρουσιαστεί κρούσμα κορωνοΐού στο νησί μας. 
 

Τέλος, έθεσε υπόψη των μελών του ΔΣ την με Α.Π.32/30-03-2020 (έλαβε Α.Π.2022/01-04-
2020 εισερχόμενο Δήμου Μήλου) επιστολή της Ομάδας Εθελοντών Διασωστών Μήλου 
(Ο.Ε.ΔΙ.Μ.) με θέμα «ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ Ο.Ε.ΔΙ.Μ. ΕΝΑΝΤΙ COVID- 19», η οποία αναφέρει τα 
παρακάτω: 
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Mετά από έκτακτο Διοικητικό Συμβούλιο της Ο.Ε.ΔΙ.Μ μέσω τηλεδιάσκεψης στις 30/03/2020, 
αποφασίσθηκε να καταθέσουμε σε εσάς τις κάτωθι προτάσεις μας, ως επιπλέον μέτρα προστασίας για το 
νησί μας και κατά το δυνατόν μη διασποράς του ιού COVID 19 ,στην έως τώρα" καθαρή " Μήλο μας. 
 
1) Τη σύσταση - σύγκληση Συντονιστικού οργάνου, αποτελούμενο από τον Δήμο-Αστυνομία-- 
Λιμεναρχείο - Υγειονομική Υπηρεσία (Διευθ. Κ.Υ.Μ.) — Ο.Ε.ΔΙ.Μ. και άλλους κατά την κρίση σας φορείς 
2) Μετά και από την συνεδρίαση του συντονιστικού οργάνου να ζητηθεί από τα όργανα τάξης ή 
εντεταλμένα άτομα να βρίσκονται σε Αφίξεις Αεροπλάνων αλλά και πλοίων, ώστε : 
 
Α) Να καλώς ορίζουν ευγενικά τους ταξιδιώτες, να καταγράφουν τα στοιχεία τους ,τηλέφωνα επικοινωνία 
και τόπο διαμονής. 
 
Β) Να γίνετε σε αυτούς η σύσταση -- υπόδειξη να παραμείνουν σε κατ' οίκον περιορισμό για 14 ημέρες , 
τονίζοντάς τους ότι αυτό θα είναι προς όφελος αυτών και των συμπολιτών μας, ώστε να περιοριστεί 
τυχόν εξάπλωση κρουσμάτων. 
 
Γ) Ενημέρωση εντεταλμένης ομάδας του συντονιστικού οργάνου για το ποιοί εμπίπτουν στην παραπάνω 
κατηγορία και τα άτομα αυτά να εποπτεύονται με διακριτικό τρόπο. 
 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους οι οποίοι 
τοποθετήθηκαν σχετικά με το θέμα. Οι απόψεις αυτών και οι όποιες τυχόν αντιρρήσεις 
των, έχουν καταγραφεί αναλυτικά. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το ΔΣ να αποφασίσει σχετικά. 
      
Το ΔΣ αφού έλαβε υπόψη του την ανωτέρω εισήγηση, 
 

 Τις διατάξεις των άρθρων 65,  67 , 69 και 94 του Ν.3852/2010 όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

 Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 93-102 του Ν.3463/2006, όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν 

 Τις απόψεις - τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων  

 Το με Α.Π.368/31-03-2020 (έλαβε Α.Π.2020/01-04-2020 εισερχόμενο Δήμου Μήλου) 
έγγραφο του Σωματείου Οικοδόμων Μήλου 

 Την με Α.Π.32/30-03-2020 (έλαβε Α.Π.2022/01-04-2020 εισερχόμενο Δήμου Μήλου) 
επιστολή της Ομάδας Εθελοντών Διασωστών Μήλου (Ο.Ε.ΔΙ.Μ.) με θέμα 
«ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ Ο.Ε.ΔΙ.Μ. ΕΝΑΝΤΙ COVID- 19» 
 

και μετά από διαλογική συζήτηση 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
 

 Την εισήγηση προς όλα τα συναρμόδια όργανα της Πολιτείας, της 
θεσμοθέτησης απαγόρευσης της ακτοπλοϊκής και αεροπορικής μετάβασης στο 
νησί της Μήλου για όλους, εκτός εάν διαθέτουν βεβαίωση μετάβασης που θα 
συνυπογράφεται από το δήμο και την αστυνομία, για να ελέγχεται έτσι η 
αναγκαιότητα της μετακίνησης και η τήρηση της καραντίνας. Για όσους μετακινηθούν 
εκτός νησιού ή βρίσκονται ήδη εκτός νησιού για ιατρικούς λόγους, για την επιστροφή 
τους θα απαιτείται εκτός των παραπάνω ιατρική βεβαίωση που θα πιστοποιεί την 
ανάγκη μετακίνησης. 
 

 Οι μόνιμοι κάτοικοι του νησιού που επιστρέφουν, να τίθενται σε υποχρεωτική 
καραντίνα 14 ημερών. Η μη τήρηση του μέτρου αυτού να επισύρει όλες τις 
προβλεπόμενες κυρώσεις που ήδη η Πολιτεία έχει θεσμοθετήσει.  
 

 Οι νταλίκες για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών να έρχονται 
ασυνόδευτες και να παραλαμβάνονται από το λιμάνι της Μήλου από οδηγό που 
βρίσκεται στη Μήλο. 
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο να προτείνει στους εργαζόμενους της οικοδομής (όλα 
τα συνεργεία κάθε ειδικότητας) να διακόψουν οικειοθελώς τις εργασίες για 14 ημέρες 
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ούτως ώστε να διασφαλιστεί η υγεία τους και η δημόσια υγεία, καθώς είναι γνωστό ότι 
υπάρχουν συνεργεία που έχουν έρθει στο νησί τις τελευταίες ημέρες. 
 

 Η παρούσα απόφαση να αποσταλεί στην Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, 
στο Υπουργείο Εσωτερικών, στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και με ιδιαίτερη 
κοινοποίηση στο Γραφείο του κ. Πρωθυπουργού.  
 

 
Μειοψήφησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Μαρτάκης Γεώργιος του οποίου η τοποθέτηση 
έχει ως εξής:   
«Στο θέμα της πρότασης προς τους εργολάβους, διαφωνώ κάθετα, συντασσόμενος με 
την απόφαση του Σωματείου Οικοδόμων και την απόφαση της κυβέρνησης να μην 
απαγορεύσει τις εργασίες στις οικοδομές αλλά να εφαρμόζονται τα πρωτόκολλα που 
προβλέπονται. Στα  υπόλοιπα συμφωνώ.» 

 
 
 

Η παραπάνω απόφαση πήρε α/α 35/2020 
 
 
 
Αφού έγινε και διαβάστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται όπως πιο κάτω : 
 
             O ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.                                                             ΤΑ ΜΕΛΗ 
                         Τ.Υ.                                   .                                         Τ.Υ 
 
 
 
               Ακριβές Απόσπασμα 
 
          Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
 
             ΖΟΥΛΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΒΧ5ΩΚΩ-76Η


